Moção de Apoio Nº 012/2016

REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais e ouvido o
Plenário, com fundamento no Artigo 293 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, Moção de Apoio à Nota da CNBB em defesa da vida.

Justificativa

A Conferência Nacional dos Bispos do Brasil – CNBB – manifestou sua
posição no dia 1º de dezembro em defesa da integralidade, inviolabilidade e
dignidade da vida humana, desde a sua concepção até a morte natural, de acordo
com a Constituição Federal, art. 1°, III; 3°, IV e 5°, caput.

O conteúdo da carta reafirma a sua “incondicional posição em defesa
da vida humana, condenando toda e qualquer tentativa de liberação e
descriminalização da prática do aborto”.

Isto posto espero pela aprovação dessa Moção de Apoio em favor da
defesa da vida e repudiando ato que atente contra ela.

Sala das Sessões Prof. José Gonso, 05 de dezembro de 2016.

Ver. Lucas Comin Loureiro
Vice Presidente

Prot. Nº 268/2016

Em 05/12/2016

____________________

Unanimidade       ( x )

Aprovado            ( x )

Rejeitado             (   )

Sessão de            05/12/2015

Despachado

Em _____/_____/_____

Presidente